
Consiglio regionale della Campania

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina di Impegno n° 736 del 20/06/2025





Consiglio regionale della Campania


Servizio di supporto al CO.RE.COM. e agli organismi


OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento per mesi 24 del servizio di rilevazione e analisi dei


dati  delle  trasmissioni  dei  fornitori  di  servizi  di  media  audiovisivi  oggetto  di  monitoraggio  (di  seguito


FSMA) mediante procedura negoziata sottosoglia, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del decreto


legislativo 31 marzo 2023 n. 36, da aggiudicare mediante ricorso al Me.PA. con il criterio del prezzo più


basso. Prenotazione di spesa per gli anni 2025-2026-2027.


Il Dirigente ad interim del Servizio di supporto al Corecom e agli Organismi


PREMESSO che,


a. l’art. 17, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti – con apposito atto
– adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;


b. il monitoraggio delle trasmissioni radiotelevisive è uno dei compiti che l'art. 1.6 lett. b n. 13
della  L.  249/1997  attribuisce  all'Agcom.,  ed  il  Co.Re.Com.  opera  come  organo  funzionale
dell'Agcom a livello locale, giusta Convenzione Agcom/Corecom Campania di cui all' Accordo -
Quadro  con  delibera  Agcom  n.427/22/Cons  del  14  dicembre  2022,  delibera  del  Corecom
Campania  n.  06/2023  e  delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  regionale  della
Campania n. 134/2023;


c. come sancito dall’Accordo quadro AgCom–Regioni del 13.12.2017 e dal successivo Accordo -
Quadro di cui alla delibera Agcom n. 427/22/Cons., alla delibera del Corecom Campania n.
06/2023  e  alla  delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.134/2023,  tra  le  funzioni  delegate
dall’Agcom  al  Co.Re.Com.  Campania  figura  la  vigilanza  in  materia  di  esercizio  dell’attività
radiotelevisiva locale,  mediante  il  monitoraggio  delle  trasmissioni  delle  emittenti televisive
locali;


d. il Co.Re.Com. Campania dal 1° gennaio 2018 ha ricevuto dall'Agcom le cd. seconde deleghe e,
tra queste, l'esercizio delle funzioni di monitoraggio dell'emittenza televisiva locale, ai fini della
vigilanza  sul  rispetto  degli  obblighi  di  programmazione  e  delle  disposizioni  in  materia  di
esercizio  dell'attività  radiotelevisiva  locale,  inclusa  la  tutela  del  pluralismo  e  la  successiva
verifica di conformità alla vigente disciplina in materia di diffusione radiotelevisiva, secondo le
linee guida dettate dall'Autorità per le Garanzie nelle Telecomunicazioni;


e. il  Co.Re.Com. Campania intende avviare l'esercizio della conferita delega alla vigilanza sulle
trasmissioni dell'emittenza radiotelevisiva locale;


f. il  Comitato ha preso atto della  complessità  della  funzione,  oggetto di  delega,  rispetto alle
limitate risorse, allo stato esistenti, della struttura che rendono praticamente impossibile, a
breve, la gestione diretta di tutte le attività connesse alla citata funzione;


g. l'obiettivo che il  Co.Re.Com. Campania intende perseguire,  attraverso il  monitoraggio delle


Pag. 1 di 6







Consiglio regionale della Campania


trasmissioni televisive è l'acquisizione dei dati ed elementi utili  ad elaborare le analisi  e le
valutazioni  per  poter  effettuare  il  controllo  relativo  all'assolvimento  dei  propri  compiti
istituzionali in materia di: 1) pluralismo politico e sociale (Area 1); 2) tutela dei minori (Area 2);
3) garanzie dell’utenza (Area 3); 4) obblighi di programmazione (Area 4); 5) pubblicità (Area 5);


h. come  soluzione  operativa  è  stata  individuata  la  medesima  procedura  adottata  da  altri
Co.Re.Com. di altre Regioni, ovvero, quello di affidare ad una società esterna di comprovata
qualificazione  ed  esperienza  nel  settore,  il  servizio  di  lettura,  analisi  dei  dati  e  di
predisposizione dei conseguenti report di sintesi per gli addetti della struttura del Co.Re.Com,
essendo  il  Corecom  sprovvisto  di  strumentazioni  tecniche  e  personale  tecnico  per  poter
procedere autonomamente al suddetto monitoraggio;


CONSIDERATO che, 


a. la  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  di  supporto  al  Co.Re.Com.  con  nota  n.  0009339/i  del
22/05/2025, ha nominato il Dott. Raimondo Miraglia, Responsabile Unico del Progetto;


b. alla luce di  quanto premesso, il  Comitato con delibera n.31 del  30 settembre 2024 inerente
l’attuazione delle  attività 2025  e con  Delibera Corecom n.  18 del  12 giugno 2025,  ha dato
mandato alla Dirigente ad interim del Servizio di supporto al Corecom e agli Organismi - Dott.ssa
Vincenza Vassallo,  di  predisporre gli  atti per la procedura di  affidamento del  servizio di  cui
trattasi, nell’ambito della somma per il servizio di rilevazione e analisi dei dati delle trasmissioni
dei fornitori di servizi di media audiovisivi, oggetto di monitoraggio, per un importo complessivo
per  24 mesi  di  euro  57.377,05-IVA esclusa,  da  imputare  sul  capitolo  n.  6053 dei  Bilanci  di
previsione  del  Consiglio  regionale  della  Campania  per  le  annualità  2025-2026-2027,  giusta
apposita destinazione delle risorse di Agcom per l’esercizio della suddetta delega;


c. la  prassi  Agcom e Corecom fa  riferimento al  documento recante “Compendio di  procedure
operative per l’attività di monitoraggio e vigilanza sulle trasmissioni radiotelevisive in ambito
locale”  –  acquisito  al  Registro  Ufficiale  Agcom  008578  del  7/12/2017  con  riferimento  alle
macroaree  tutela  dei  minori,  comunicazione  commerciale  e  obblighi  di  programmazione,
ribadisce gli obblighi minimi relativi alla funzione delegata di vigilanza e monitoraggio televisivo,
sia con riferimento al numero delle emittenti da vigilare (30% delle emittenti locali),  sia con
riferimento alla frequenza di monitoraggio e vigilanza (una sessione di monitoraggio annuale su
24 ore per 7 giorni), rimettendo alla discrezionalità dei Comitati la decisione su quante emittenti
monitorare ed eventualmente, in caso di scelta di percentuale, la selezione del campione, sulla
base della conoscenza del territorio, ribadito dal nuovo Accordo – Quadro di cui alla delibera
Agcom n. 427/22 (Cons. del 14 dicembre 2022);


VERIFICATO che 


a. non risultano attive convenzioni Consip di  cui  all’art.  26, comma 1, della legge n.  488/1999
aventi ad oggetto i complessivi servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
affidamento; 


b. per  l'assolvimento  della  funzione  di  vigilanza  e  di  monitoraggio  del  30  %  delle  emittenti
radiotelevisive locali con sede legale in Campania e di Rai 3 - edizioni regionali - attribuita al
Co.Re.Com è stata stimata una spesa per mesi 24   di €  57.377,05-IVA esclusa,  l'importo di
appalto della spesa è relativo alla fornitura del "Servizio di rilevazione ed analisi dei dati delle


Pag. 2 di 6







Consiglio regionale della Campania


trasmissioni  radiotelevisive  locali  (c.d.  monitoraggio):  sessione  generale  monitoraggio  e
sessione  pluralismo  politico-istituzionale",  a  decorrere  dalla  data  di  stipula  del  relativo
contratto;


c. sul capitolo di spesa n. 6053 del bilancio di previsione del Consiglio Regionale della Campania
c’è la sufficiente disponibilità finanziaria per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027;


d. le stazioni appaltanti devono per qualsiasi tipo di procedura di scelta del contraente procedere
alla richiesta del C.I.G. (Codice Identificativo Gara) anche per le procedure di importo inferiore
ad € 150.000,00;


VISTO 


a. il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di


pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e


successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37 ed il Decreto legislativo n. 208/2021 in


ordine all’attuazione del Testo Unico dei Servizi Media Audiovisivi;


b.  l'Accordo -  Quadro tra Agcom e Corecom Campania  per  le  annualità  2023/2027 di  cui  alla


Delibera Agcom n. 427/22/Cons.;


c.  la  delibera  del  Corecom Campania  n.31/2024,  relativa  alla  destinazione  delle  risorse  e  alla


attuazione delle attività proprie e delle funzioni delegate da Agcom per l'anno in corso;  


d. la delibera Corecom n. 18 del 12 giugno 2025 che ha autorizzato la procedura di gara per il


servizio di monitoraggio nei confronti degli FSMA che trasmettono nel territorio della regione


Campania;


RITENUTO DI


a. dover approvare la  procedura di  gara sul  portale  www.acquistinrete.it per  l’affidamento del
servizio  di  rilevazione  e  analisi  dei  dati  delle  trasmissioni  dei  fornitori  di  servizi  di  media
audiovisivi oggetto di monitoraggio per mesi 24 dal 01/10/2025 al 30/09/2027;


b. dover autorizzare il  RUP ad attivare tutte le  procedure relative l’affidamento del  servizio di
rilevazione e analisi dei dati delle trasmissioni dei fornitori di servizi di media audiovisivi oggetto
di monitoraggio per mesi 24 dal 01/10/2025 al  30/09/2027, in conformità a quanto disposto
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 da
aggiudicare mediante ricorso al Me.PA. utilizzando, ai fini dell’aggiudicazione, la modalità del
prezzo più basso ai sensi dell'art. 108, comma 3, D.lgs. 36/2023, con gli operatori economici
iscritti all’interno della  categoria  merceologica”  Marketing,  comunicazione,  pubblicità,  social
media, ricerche di mercato” CPV 79611300-0, 79311200-9 e 79330000-6;


c. dover quantificare presumibilmente il valore complessivo della fornitura, da porre a base d’asta,
in € 57.377,05-IVA esclusa;


d. dover approvare la documentazione di gara indicata in quel che segue:
- Capitolato tecnico (allegato 1);
- Disciplinare di gara (allegato 2);
- Foglio patti e condizioni (allegato 3);


Pag. 3 di 6







Consiglio regionale della Campania


- offerta economica come da modello allegato (allegato 4);
e. dover prenotare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii. come modificato dal


D.lgs. 126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernete la contabilità finanziaria di cui al citato D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.,  l’importo
presunto di € 8.750,00-IVA inclusa, dal 01/10/2025 e sino al 31 /12/2025 sull'apposito capitolo
di  spesa  n.  6053,  Missione  1  Programma  1  Titolo  1  macroaggregato  110,  Piano  dei  Conti
Finanziario 1.10.99.99.999, dell'esercizio finanziario 2025;


f.dover prenotare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii. come modificato dal D.lgs.
126/2014 ed in  conformità a  quanto disposto dal  punto  5  del  principio contabile  applicato
concernete la contabilità finanziaria di cui al citato D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.,  l’importo
presunto  di  €  35.000,00-IVA  inclusa,  dal  1°  gennaio  2026  e  sino  al  31  dicembre  2026
sull'apposito capitolo di spesa n. 6053, Missione 1 Programma 1 Titolo 1 macroaggregato 110,
Piano dei Conti Finanziario 1.10.99.99.999, dell'esercizio finanziario 2026;


g. dover prenotare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii. come modificato dal
D.lgs. 126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato
concernete la contabilità finanziaria di cui al citato D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.,  l’importo
presunto  di  €  26.250,00-IVA  inclusa,  dal  1°  gennaio  2027  e  sino  al  31  dicembre  2027
sull'apposito capitolo di spesa n. 6053, Missione 1 Programma 1 Titolo 1 macroaggregato 110,
Piano dei Conti Finanziario 1.10.99.99.999, dell'esercizio finanziario 2027;


h. impegnare, ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm. sul capitolo 6053 -
missione  1  programma  1  titolo  1  macroaggregato  110,  Piano  dei  Conti  Finanziario
1.10.99.99.999 per l'esercizio finanziario 2025 la somma di € 143,44 pari al 2% dell’importo
posto a bando per gli oneri da corrispondere alle figure professionali di cui al Regolamento del
Consiglio regionale della Campania, relativo agli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche
approvato con delibera U.d.P. n. 147 del 24 settembre 2018;


i. impegnare ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm. sul capitolo 6053 -
missione  1  programma  1  titolo  1  macroaggregato  110,  Piano  dei  Conti  Finanziario
1.10.99.99.999 per l'esercizio finanziario 2026 la somma di € 573,75, pari al 2% dell’importo
posto a bando, per gli oneri da corrispondere alle figure professionali di cui al Regolamento del
Consiglio regionale della Campania, relativo agli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche
approvato con delibera U.d.P. n. 147 del 24 settembre 2018;


j. impegnare ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm. sul capitolo 6053 -
missione  1  programma  1  titolo  1  macroaggregato  110,  Piano  dei  Conti  Finanziario
1.10.99.99.999 per l'esercizio finanziario 2027 la somma di € 430,31 pari al 2% dell’importo
posto a bando per gli oneri da corrispondere alle figure professionali di cui al Regolamento del
Consiglio regionale della Campania, relativo agli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche
approvato con delibera U.d.P. n. 147 del 24 settembre 2018;


k. nominare  Responsabile  del  procedimento,  nonché  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  il


Dott.  Raimondo  Miraglia,  funzionario  di  ruolo  del  Servizio  di  supporto  al  Corecom  e  agli


Organismi;


VISTO 


• la legge n. 28 del 2000;
• il D.Lgs. n. 50/2016;


Pag. 4 di 6







Consiglio regionale della Campania


• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.Lgs. n. 126/2014;
• il Decreto Legislativo n. 208/2021; 
• la L.R. n. 12/06 e la Legge regionale n.09/2002 e ss.mm.;
• il Regolamento di Contabilità Regionale n. 5 del 07/06/2018;
• l’Accordo – Quadro tra Agcom/Corecom Campania di cui alla Delibera n.427/22/Cons. del


14 dicembre 2022;
• la Delibera del Corecom Campania n.31/2024;
• la Delibera del Corecom Campania n.18 del 12 giugno 2025, relativa all’oggetto; 
• le Delibere dell’Ufficio di Presidenza N. 204/2024 (E.F. triennio 2024-2026) e N. 264/2025


(E.F. triennio 2025-2027;


D E T E R M I N A


per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:


1) di approvare la procedura di gara sul portale  www.acquistinrete.it  per l’affidamento per
mesi 24, dal 01/10/2025 al 30/09/2027 del servizio di rilevazione e analisi dei dati delle
trasmissioni dei fornitori di servizi di media audiovisivi oggetto di monitoraggio;


2) di dover autorizzare il RUP ad attivare tutte le procedure relative l’affidamento per mesi 24
dal 01/10/2025 al 30/09/2027 del servizio di rilevazione e analisi dei dati delle trasmissioni
dei fornitori di servizi di media audiovisivi oggetto di monitoraggio, in conformità a quanto
disposto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del decreto legislativo 31 marzo
2023 n. 36 da aggiudicare mediante ricorso al Me.PA. utilizzando, ai fini dell’aggiudicazione,
la modalità del prezzo più basso ai sensi dell'art.  108, comma 3, D.lgs. 36/2023, con gli
operatori  economici  iscritti  all’interno  della  categoria  merceologica:  ”Marketing,
comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato” CPV 79611300-0, 79311200-9
e 79330000-6;


3) di  quantificare  presumibilmente  il  valore  complessivo  della  fornitura,  da  porre  a  base
d’asta, in euro 57.377,05-IVA esclusa;


4) di approvare la documentazione di gara indicata in quel che segue:
- Capitolato tecnico (allegato 1);
- Disciplinare di gara (allegato 2);
- Foglio patti e condizioni (allegato 3);
- Offerta economica come da modello allegato (allegato 4);


5) di prenotare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii. come modificato dal
D.lgs.  126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal  punto 5 del  principio contabile
applicato concernete la contabilità finanziaria di cui al citato D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.,
l’importo  presunto  di  €  8.750,00-IVA  inclusa,  dal  01/10/2025  e  sino  al  31  /12/2025
sull'apposito capitolo di spesa n. 6053, Missione 1 Programma 1 Titolo 1 macroaggregato
110, Piano dei Conti Finanziario 1.10.99.99.999, dell'esercizio finanziario 2025;


6) di prenotare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii. come modificato dal
D.lgs.  126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal  punto 5 del  principio contabile
applicato concernete la contabilità finanziaria di cui al citato D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.,
l’importo presunto di € 35.000,00-IVA inclusa, dal 1° gennaio 2026 e sino al 31 dicembre


Pag. 5 di 6







Consiglio regionale della Campania


2026  sull'apposito  capitolo  di  spesa  n.  6053,  Missione  1  Programma  1  Titolo  1
macroaggregato 110, Piano dei Conti Finanziario 1.10.99.99.999, dell'esercizio finanziario
2026;


7) di prenotare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii. come modificato dal
D.lgs.  126/2014 ed in conformità a quanto disposto dal  punto 5 del  principio contabile
applicato concernete la contabilità finanziaria di cui al citato D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.,
l’importo presunto di € 26.250,00-IVA inclusa, dal 1° gennaio 2027 e sino al 31 dicembre
2027  sull'apposito  capitolo  di  spesa  n.  6053,  Missione  1  Programma  1  Titolo  1
macroaggregato 110, Piano dei Conti Finanziario 1.10.99.99.999, dell'esercizio finanziario
2027;


8) di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm. sul capitolo
6053 - missione 1 programma 1 titolo 1 macroaggregato 110, Piano dei Conti Finanziario
1.10.99.99.999 per l'esercizio finanziario 2025 la somma di € 143,44 pari al 2% dell’importo
posto a bando per gli oneri da corrispondere alle figure professionali di cui al Regolamento
del Consiglio regionale della Campania, relativo agli incentivi per lo svolgimento di funzioni
tecniche approvato con delibera U.d.P. n. 147 del 24 settembre 2018;


9) di impegnare ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm. sul capitolo
6053 - missione 1 programma 1 titolo 1 macroaggregato 110, Piano dei Conti Finanziario
1.10.99.99.999  per  l'esercizio  finanziario  2026  la  somma  di  €  573,75,  pari  al  2%
dell’importo posto a bando, per gli oneri da corrispondere alle figure professionali di cui al
Regolamento  del  Consiglio  regionale  della  Campania,  relativo  agli  incentivi  per  lo
svolgimento di  funzioni  tecniche approvato con delibera U.d.P.  n.  147 del  24 settembre
2018;


10) di impegnare ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm. sul capitolo
6053 - missione 1 programma 1 titolo 1 macroaggregato 110, Piano dei Conti Finanziario
1.10.99.99.999 per l'esercizio finanziario 2027 la somma di € 430,31 pari al 2% dell’importo
posto a bando per gli oneri da corrispondere alle figure professionali di cui al Regolamento
del Consiglio regionale della Campania, relativo agli incentivi per lo svolgimento di funzioni
tecniche approvato con delibera U.d.P. n. 147 del 24 settembre 2018;


11) di  nominare  Responsabile  del  procedimento,  nonché  Direttore  dell’esecuzione  del
contratto,  il  Dott.  Raimondo  Miraglia,  funzionario  di  ruolo  del  Servizio  di  supporto  al
Corecom e agli Organismi; 


12)  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Servizio  "Bilancio,  Ragioneria  e
Contabilità  Analitica"  e  al  Responsabile  della  pubblicazione,  ognuno  per  quanto  di
competenza.


Il Responsabile del procedimento  
                      Dott. Raimondo Miraglia                    


Il Dirigente ad interim del Servizio di supporto al Corecom e agli Organismi


Dott.ssa Vincenza Vassallo


Pag. 6 di 6





				2025-06-20T11:54:50+0200

		Raimondo Miraglia












“Consiglio regionale della Campania”


Oggetto:


Elenco firmatari


Determina di Impegno N. 736 del 20/06/2025


Servizio di supporto al CO.RE.COM. e agli organismi


Determina a contrarre per l’affidamento per mesi 24 del servizio di rilevazione e analisi dei dati
delle trasmissioni dei fornitori di servizi di media audiovisivi oggetto di monitoraggio (di
seguito FSMA) mediante procedura negoziata sottosoglia, mediante procedura aperta, ai sensi
dell’art. 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, da aggiudicare mediante ricorso al
Me.PA. con il criterio del prezzo più basso. Prenotazione di spesa per gli anni 2025-2026-2027.


Raimondo Miraglia - Servizio di supporto al CO.RE.COM. e agli organismi


Vincenza Vassallo - Servizio di supporto al CO.RE.COM. e agli organismi


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-06-20T12:48:17+0200
	Vincenza Vassallo




